
Närnaturguider på kurs i Färnebofjärden 
 

Naturskyddsföreningen, Ornitologiska Föreningen 
och Studiefrämjandet arrangerade slutet av april en 
guidekurs vid Färnebofjärdens nationalpark. 
Blivande närnaturguider från Dalarna, Gävleborg, 
Uppland, Örebro och ända ifrån Umeå fick lära sig 
mer om hur man guidar i naturen.  
 
- Det var ett härligt ställe att ha en kurs i 
naturguidning på, tyckte Magnus Mattisson från 
Uppsala. 
 

Som presentationsövning fick deltagarna en djurbild satt på ryggen. Genom att hälsa på 
varandra och ställa ja- och nejfrågor fick de lista ut vilket djuret var.  
 
Fredagen startade med ett teoretiskt guideteknikpass. 
- A och O är att reka och vara väl förberedd, inledde kursledaren Lillian Lundin Stöt. Man ska 
också hålla koll på gruppen – att alla hänger med, blir sedda och inte fryser till exempel.  
- Håll dig till en röd tråd, använd så många sinnen som möjligt och blanda gärna natur med 
kultur. Aktivera deltagarna – ge dem en upplevelse, inte en föreläsning!    
 
Vegetarisk wok tillagad över elden mättade och ökade 
mysfaktorn. Kvällen var dock lite kylig så passet om 
röstteknik tog vi inomhus på vandrarhemmet. 
 
Lördagen inleddes med en solig fågelmorgon där Hans 
Malmsten guidade längs en gammal banvall. 
Järnvägsbron med stora hål beträddes på egen risk! 
Hans kunde många knep för att minnas fågellätena:  
- Enkelbeckasinen har ett gnäggande läte och kallas 
därför himmelsgeten. Tjuvskytt, tjuvskytt, det är 
taltrasten som upprepar sig.  

Närnaturguiderna har tagit fram guidehandledningar 
för klimatguidningar, guidningar i odlingsland-
skapet och med 100-årsperspektiv. Dessa var teman 
för en guideövning. 
 - Jag guidade om hur landskapet påverkas av vad vi 
väljer att äta, sa Kata Säfve som bor utanför Örebro. 
 
Efter övningen lärde vi oss mer om omgivningarna 
vid Färnebofjärdens nationalpark. Christina 
Ericsson, Nedre Dalälven, berättade bland annat om 
fisket, den vitryggiga hackspetten och myggen. 

 
Efter lunchen blev det lite fri tid för förberedelser inför söndagens 
guidning. En del valde att gå på en bildvisning från Alaska, besöka 
Naturum eller helt enkelt vila. I den gamla smedjan pågick en 
smideskurs som tilldrog sig mycket uppmärksamhet. 



På kvällen hölls en diskussion om hur en bra guide är och lite erfarenhetsutbyte. 
 
Söndagen startade med mycket tekniskt strul, men efter 
en lång stund kunde Azadeh Lithammer på distans från 
Malmö visa bilder och berätta om projektet Schysst 
sommar med Naturskyddsföreningen. 
- Vi ordnar roliga natur- och friluftsaktiviteter 
tillsammans med ungdomar i invandrartäta områden. 
Förra året fanns vi på plats i Rinkeby, Gottsunda och 
Rosengård. I sommar utökar vi med Tjärna Ängar i 
Borlänge och Baronbackarna i Örebro.  
 

Luncher och middag intogs på det  
vackert belägna Kafé Nyfiket.  
 
Ett härligt citat som fastnade i mitt huvud efter helgen var:  
- Folk är så sjukt stressade idag. Jag tar pannlampan och 
lite apelsiner och drar ut med sparken på isen i mörkret. 
Och märker att fler vill följa med! 
 
Som avslutande övning fick deltagarna guida i smågrupper 
och ge varandra respons.  
- Det var härligt att se variationen och idérikedomen på guidningarna, tyckte Lillian. Allt ifrån 
rollspel under självaste Linnés ledning till sinnesupplevelser och tyst vandring i naturen.   

 
Andra guideteman var fågel, fisk eller mittemellan, om de 
viktiga lövträden, vårtecken och klimatförändringar, Nedre 
Dalälven i stort och smått, skillnaden mellan en naturlig och 
en expolaterad strandskog samt den levande döda veden.   
 
- Det var en inspirerande kurs som gjorde mig sugen på att 
guida mer, sammanfattade Madeleine Alpsjö. Jag är så nöjd!  
 

 

 
Hela den härliga gruppen på kursen i Gysinge. 


